份。本次交易未导致公司控制权发生变化。

本次重组交易并未导致上市公司控制权发生变更，亦不构成借壳上市。关于

本次交易前后公司股权结构的变化详见“第六章 发行股份情况 六、本次发行股

份前后公司股本结构变化”。

六、本次重组不构成关联交易

本次上市公司发行股份及支付现金购买资产的交易对方柯志鹏、洪茂良和孙

晋雄在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系，本次交易不构成

关联交易。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

本次交易完成前，公司主营业务包括显示屏、直插式和贴片式 LED 器件、

照明产品、广告发布和 EMC 项目。2014 年，公司实现主营业务收入 38,341.42

万元，其中照明产品收入为 3,112.45 万元，占主营业务收入比例为 8.12%，相对

而言，同期公司显示屏产品当年实现的业务收入 27,066.20 万元，占主营业务收

入比例为 70.59%，公司 LED 照明产品业务发展相对滞后，对公司收入及利润的

贡献相对较少。

LED 照明产品具有良好的节能效果，LED 照明产品产量规模化、技术成熟

化的发展，其发光效率逐步提升，产品成本逐渐降低，LED 性价比得到有效提

x

升，LED 照明产品逐渐被市场所接受。另一方面，LED 产业也作为战略性新兴

产业得到国家有关政策的大力扶持， LED 照明产品市场总体发展前景良好。

基于公司发展 LED 照明产品业务的内在需求及良好的市场发展前景，公司

拟通过收购的方式来迅速提升公司在 LED 照明领域的竞争力。本次拟收购的标

的公司拓享科技已在 LED 照明灯具领域建立了良好的经营基础、稳定的销售渠

道，在 LED 照明领域具有较强的综合竞争实力。本次交易完成后，拓享科技将

成为上市公司全资子公司，依托上市公司积累的管理经验以及资金、品牌、管理

等方面支持，公司 LED 照明产品业务将得到显著增强，有利于进一步提升公司

LED 主业的综合竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 134,000,000 股（2014 年度利润分配方案实施后为

335,000,000 股），按照本次交易方案，公司本次将发行 8,438,153 股普通股用于

购买资产。由于募集配套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体

发行股份数量以及发行后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资

产对于公司股本结构的影响。

本次发行股份购买资产前后公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易之前 发行股份购买资产后

持股数量

（股）

2014 年度利润分

配方案实施后持

股数量（股）

持股比例 持股数量（股） 持股比例

李漫铁 37,932,000  94,830,000  28.31% 94,830,000  27.61%

王丽珊 18,947,200  47,368,000  14.14% 47,368,000  13.79%

杰得投资 18,510,000  46,275,000  13.81% 46,275,000  13.47%

李琛 3,741,100  9,352,750  2.79% 9,352,750  2.72%

李跃宗 2,244,800 5,612,000  1.68% 5,612,000  1.63%

希旭股权 2,213,000 5,532,500  1.65% 5,532,500  1.61%

其他股东 50,411,900  126,029,750  37.62% 126,029,750  36.70%

柯志鹏 - - - 3,586,215  1.04%

洪茂良 - - - 3,586,215  1.04%

孙晋雄 - - - 1,265,723 0.37%

合计 134,000,000 335,000,000 100.00% 343,438,153 100.00%

xi

本次交易完成后，李漫铁及其一致行动人的持股比例由 62.38%下降为

60.85%，雷曼光电实际控制人和控股股东仍为李漫铁、王丽珊、李跃宗和李琛。

原拓享科技股东柯志鹏、洪茂良、孙晋雄将合计持有上市公司合计 2.45%的股份。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审阅的雷曼光电备考合并财务报表，本次交易前后上市公司最近一年

主要财务数据比较如下：

2014 年 12月 31日
交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 60,696.02 51.03% 56,190.84 61.41% 4,505.18 8.02%

非流动资产 58,234.60 48.97% 35,314.25 38.59% 22,920.35 64.90%

总资产 118,930.62 100.00% 91,505.09 100.00% 27,425.53 29.97%

流动负债 23,849.84 96.82% 13,434.45 94.49% 10,415.39 77.53%

非流动负债 784.01 3.18% 784.01 5.51% - -

总负债  24,633.87  100.00% 14,218.46 100.00% 10,415.41 73.25%

所有者权益合计 94,296.75 100.00% 77,286.62 100.00% 17,010.13 22.01%

归属于母公司的

所有者权益
91,729.03 97.28% 74,773.67 96.75% 16,955.36 22.68%

2014 年 12月 31日 交易完成后 交易前 交易前后变动率

股本总额 142,438,153  134,000,000  6.30%

归属于上市公司

普通股股东的每

股净资产（元/股）

6.35   5.58  13.80%

资产负债率（%） 20.71% 15.54% 33.27%

流动比率（倍） 2.54   4.18  -39.23%

速动比率（倍） 2.12   3.56  -40.45%

八、本次发行股份的锁定期

（一）发行股份购买资产的锁定期

根据《重组办法》相关规定，发股对象柯志鹏、洪茂良、孙晋雄因本次交易而

取得的雷曼光电股份，自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让；同时，为保证

盈利预测业绩补偿的可行性，在前述锁定期满后柯志鹏、洪茂良、孙晋雄取得的

股份可分三期解除限售。

解除限售时间及解除限售比例如下：

xii

A、自股份发行结束之日起十二个月届满，且本次交易实施完成当年实际净

利润数不低于该年度承诺净利润数，可转让或交易不超过其持有的全部股份的

10%；

B、自股份发行结束之日起二十四个月届满，且本次交易实施完成第二年度

实际净利润数不低于该年度承诺净利润数，可转让或交易不超过其持有的全部股

份的 20%；

C、自股份发行结束之日起三十六个月届满且履行完其按协议约定应承担的

全部业绩补偿义务后可转让或交易其持有的剩余全部股份。

D、如上述第一期或第二期未满足解除限售条件，则该期解除限售股份额度

顺延至下一期并累加计算：即假设本次交易于 2015 年内实施完成，而 2015 年度

未满足解除限售条件，则 2015 年解除限售股份额度顺延至 2016 年度，2016 年

度在满足实际净利润数不低于 2016 年度承诺净利润数条件下可解除限售股份额

度为其持有全部股份的 30%。

若柯志鹏、洪茂良、孙晋雄持有公司股份期间在公司担任董事、监事或高级管

[…]

次交易税费及中介机构费用，剩余约8,000万元用于补充上市公司流动资金，募

集配套资金用于补充公司流动资金的比例不超过募集配套资金总额的50%。

10

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套募集资金的成功实施为前提，最

终配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

如果本次交易最终募集配套资金不能成功实施，则上市公司将自筹资金支付本次

交易现金对价、相关交易税费及中介机构费用。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

本次交易完成前，公司主营业务包括显示屏、直插式和贴片式 LED 器件、

照明产品、广告发布和 EMC 项目。2014 年，公司实现主营业务收入 38,341.42

万元，其中照明产品收入为 3,112.45 万元，占主营业务收入比例为 8.12%，相对

而言，同期公司显示屏产品实现的业务收入 27,066.20 万元，占主营业务收入的

比例为 70.59%，公司 LED 照明产品业务发展相对滞后，对公司收入及利润的贡

献相对较少。

LED 照明产品具有良好的节能效果，LED 照明产品产量规模化、技术成熟

化的发展，其发光效率逐步提升，产品成本逐渐降低，LED 性价比得到有效提

升，LED 照明产品逐渐被市场所接受。另一方面，LED 产业也作为战略性新兴

产业得到国家有关政策的大力扶持， LED 照明产品市场总体发展前景良好。

基于公司发展 LED 照明产品业务的内在需求及良好的市场发展前景，公司

拟通过收购的方式来迅速提升公司在 LED 照明领域的竞争力。本次拟收购的标

的公司拓享科技已在 LED 照明灯具领域建立的良好经营基础、稳定的销售渠道，

在 LED 照明领域具有较强的综合竞争实力。本次交易完成后，拓享科技将成为

上市公司全资子公司依托上市公司积累的管理经验以及资金、品牌、管理等方面

支持，公司 LED 照明产品业务将得到显著增强，有利于进一步提升公司 LED 主

业的综合竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 134,000,000 股（2014 年度利润分配方案实施后为

335,000,000 股），按照本次交易方案，公司本次将发行 8,438,153 股股份用于购

11

买资产。由于募集配套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发

行股份数量以及发行后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资产

对于公司股本结构的影响。

本次发行股份购买资产前后公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易之前 发行股份购买资产后

持股数量（股）

2014 年度利润分

配方案实施后持

股数量（股）

持股比例 持股数量（股） 持股比例

李漫铁 37,932,000  94,830,000  28.31% 94,830,000  27.61%

王丽珊 18,947,200  47,368,000  14.14% 47,368,000  13.79%

杰得投资 18,510,000  46,275,000  13.81% 46,275,000  13.47%

李琛 3,741,100  9,352,750  2.79% 9,352,750  2.72%

李跃宗 2,244,800 5,612,000  1.68% 5,612,000  1.63%

希旭投资 2,213,000 5,532,500  1.65% 5,532,500  1.61%

其他股东 50,411,900  126,029,750  37.62% 126,029,750  36.70%

柯志鹏 - - - 3,586,215  1.04%

洪茂良 - - - 3,586,215  1.04%

孙晋雄 - - - 1,265,723 0.37%

合计 134,000,000 335,000,000 100.00% 343,438,153 100.00%

本次交易完成后，李漫铁及其一致行动人的持股比例由 62.38%下降为

60.85%，雷曼光电实际控制人和控股股东仍为李漫铁、王丽珊、李跃宗和李琛。

原拓享科技股东柯志鹏、洪茂良、孙晋雄将合计持有上市公司合计 2.45%的股份。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审阅的雷曼光电备考合并财务报表，本次交易前后上市公司最近一年

主要财务数据比较如下：

单位：万元

2014 年 12 月 31 日
交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 60,696.02 51.03% 56,190.84 61.41% 4,505.18 8.02%

非流动资产 58,234.60 48.97% 35,314.25 38.59% 22,920.35 64.90%

总资产 118,930.62 100.00% 91,505.09 100.00% 27,425.53 29.97%

流动负债 23,849.84 96.82% 13,434.45 94.49% 10,415.39 77.53%

非流动负债 784.01 3.18% 784.01 5.51% - -

总负债  24,633.87  100.00% 14,218.46 100.00% 10,415.41 73.25%

12

2014 年 12 月 31 日
交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

所有者权益合计 94,296.75 100.00% 77,286.62 100.00% 17,010.13 22.01%

归属于母公司的

所有者权益
91,729.03 97.28% 74,773.67 96.75% 16,955.36 22.68%

2014 年 12 月 31 日 交易完成后 交易前 交易前后变动率

股本总额 142,438,153  134,000,000  6.30%

归属于上市公司

普通股股东的每

股净资产（元/股）

6.35   5.58  13.80%

资产负债率（%） 20.71% 15.54% 33.27%

流动比率（倍） 2.54   4.18  -39.23%

速动比率（倍） 2.12   3.56  -40.45%

九、本次交易不构成重大资产重组

本次交易拟由上市公司向拓享科技全体股东购买其持有的拓享科技 100%股

权。根据交易价格及经审计的上市公司 2014 年财务报表、标的公司 2014 年财务

报表，本次交易相关指标占交易前上市公司最近一个会计年度期末财务指标的比

例计算如下：

单位：万元

项目 标的资产 上市公司 占比

资产总额  23,000.00   91,505.09  25.14%

资产净额  23,000.00   74,773.67  30.76%

营业收入   11,832.35  40,505.37 29.21%

注：根据《重组办法》规定，雷曼光电资产净额指标为 2014 年年末归属于母公司所有者权益，标的资产的

资产总额、资产净额指标按照资产总额、资产净额与购买资产交易金额孰高值确定为 23,000.00 万元。

综上，根据《重组办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组，但由于本

次交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

十、本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市

本次交易前，公司控股股东、实际控制人为李漫铁先生、王丽珊女士、李跃

宗先生、李琛女士，合计直接及间接持有上市公司 62.38%的股份。本次交易完

成后，公司控股股东、实际控制人仍保持不变，其合计持有上市公司 60.85%股

份。本次交易未导致公司控制权发生变化。

本次重组交易并未导致上市公司控制权发生变更，亦不构成借壳上市。关于

13

本次交易前后公司股权结构的变化详见“第六章 发行股份情况 六、本次发行股

份前后公司股本结构变化”。

十一、本次重组不构成关联交易

本次上市公司发行股份及支付现金购买资产的交易对方柯志鹏、洪茂良和孙

晋雄在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系，本次交易不构成

关联交易。

14

第二章 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况简介

截至本报告书签署日，上市公司的基本情况如下：

[…]

的交易已于 2014 年 1 月 1 日完成）：

单位：万元

2014 年 12 月 31 日
交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 60,696.02 51.03% 56,190.84 61.41% 4,505.18 8.02%

非流动资产 58,234.60 48.97% 35,314.25 38.59% 22,920.35 64.90%

总资产 118,930.62 100.00% 91,505.09 100.00% 27,425.53 29.97%

流动负债 23,849.84 96.82% 13,434.45 94.49% 10,415.39 77.53%

非流动负债 784.01 3.18% 784.01 5.51% - -

总负债  24,633.87  100.00% 14,218.46 100.00% 10,415.41 73.25%

所有者权益合计 94,296.75 100.00% 77,286.62 100.00% 17,010.13 22.01%

归属于母公司的

所有者权益
91,729.03 97.28% 74,773.67 96.75% 16,955.36 22.68%

2014 年 12 月 31 日 交易完成后 交易前 交易前后变动率

股本总额 142,438,153  134,000,000  6.30%

归属于上市公司

普通股股东的每

股净资产（元/股）

6.35   5.58  13.80%

资产负债率（%） 20.71% 15.54% 33.27%

流动比率（倍） 2.54   4.18  -39.23%

速动比率（倍） 2.12   3.56  -40.45%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平

均有明显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于公

司股本增幅，每股收益将得到较大提升。

六、本次发行股份前后公司股本结构变化

上市公司目前的总股本为 134,000,000 股（2014 年度利润分配方案实施后为

335,000,000 股），按照本次交易方案，公司本次将发行 8,438,153 股普通股用于购

买资产。由于募集配套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行

股份数量以及发行后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资产对于

公司股本结构的影响。

96

本次发行股份购买资产前后公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易之前 发行股份购买资产后

持股数量

（股）

2014 年度利润分

配方案实施后持

股数量（股）

持股比例 持股数量

（股）

持股比例

李漫铁 37,932,000  94,830,000  28.31% 94,830,000  27.61%

王丽珊 18,947,200  47,368,000  14.14% 47,368,000  13.79%

杰得投资 18,510,000  46,275,000  13.81% 46,275,000  13.47%

李琛 3,741,100  9,352,750  2.79% 9,352,750  2.72%

李跃宗 2,244,800 5,612,000  1.68% 5,612,000  1.63%

希旭投资 2,213,000 5,532,500  1.65% 5,532,500  1.61%

其他股东 50,411,900  126,029,750  37.62% 126,029,750  36.70%

柯志鹏 - - - 3,586,215  1.04%

洪茂良 - - - 3,586,215  1.04%

孙晋雄 - - - 1,265,723 0.37%

合计 134,000,000 335,000,000 100.00% 343,438,153 100.00%

本次交易完成后，原拓享科技股东柯志鹏、洪茂良、孙晋雄将合计持有上市公

司合计 2.45%的股份。

七、本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市

本次交易前，公司控股股东、实际控制人为李漫铁先生、王丽珊女士、李跃宗

先生、李琛女士，合计直接或间接持有上市公司 62.38%的股份。本次交易完成后，

公司控股股东、实际控制人仍保持不变，其合计持有上市公司 60.85%股份。本次

交易未导致公司控制权发生变化。本次重组交易并未导致上市公司控制权发生变

更，亦不构成借壳上市。

97

第七章 本次交易协议的主要内容

一、关于《资产购买协议》的主要内容

《资产购买协议》由雷曼光电与柯志鹏、洪茂良、孙晋雄于 2015 年 7 月 13 日

在深圳市签署。

（一）本次交易方案

1、上市公司拟通过向交易对方非公开发行股份及支付现金相结合的方式购

买其持有的拓享科技 100%的股权。交易完成后，上市公司将持有拓享科技 100%

的股权。

2、标的资产交易对价由上市公司以发行股份及支付现金方式支付。其中， 约

70%的对价以发行股份的方式支付，约 30%的对价以现金方式支付，即上市公司

拟向交易对方发行股份支付对价 16,099.9959 万元，支付现金对价 6,900.0041 万

元。上市公司应在交割之日起 30 个工作日内，向交易对方支付现金共 6,900.0041

万元；若募集配套资金不足以支付该交易对价，上市公司应自筹资金补足；若上

市公司最终取消募集配套资金事宜或中国证监会未核准募集配套资金事宜，上市

公司自筹资金向交易对方支付该交易对价。

（二）标的资产

标的资产为交易对方合法持有的拓享科技 100%的股权，其中柯志鹏持有拓

享科技 42.5%股权、洪茂良持有拓享科技 42.5%股权、孙晋雄持有拓享科技 15%

股权。

（三）交易价格及支付

1、本次交易中，标的资产的价格将由本次交易双方根据具有从事证券、期

货相关业务资格的评估机构出具的评估报告中确认的标的资产的评估值协商确

定。根据京都中新出具的京都中新评报字（2015）第 0112 号《资产评估报告》，